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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá kompletním projektem vytápění rodinného domu.

Zahrnuje navržení obvodových konstrukcí a výpočet tepelných ztrát podle technické

normy ČSN EN 12831. Řeší především návrh otopné soustavy s podlahovým vytápěním a

návrh vhodného zdroje tepla – tepelného čerpadla vzduch/voda. Dále je volena optimální

regulace pro daný systém vytápění. V konečné fázi je tato práce také doplněna průkazem

energetické náročnosti (PENB) řešeného objektu.

Součástí této diplomové práce je také koncepční návrh řídícího inteligentní budovy.

Řídící systém je postaven na KNX protokolu a zajišťuje regulaci vytápění, řízení osvětlení,

řízení stínící techniky a řízení elektrického zabezpečovacího systému.

Klíčová slova

vytápění, otopná soustava, podlahové vytápění, tepelné čerpadlo, regulace vytápění,

řídící systém, KNX, průkaz energetické náročnosti

Abstract

This diploma thesis deals with complete project of heating system in family house. The

thesis includes design of perimeter structures and calculation of heat loss according to

technical standard ČSN EN 12831. The thesis is primarily focused on the design of heating

system with radiant floor heating and design of fitting heat source - heat pump air/water.

Choosing of appropriate control of heating is next part of heating system design. In the final

phase, this work is supplemented with an energy performance certificate (EPC).

Part of this diploma thesis is also the conceptual design of central management system

of intelligent building. The system uses KNX protocol to control heating, lightning, shading

system and electronic security system.

Key words

Heating, heating system, radiant floor heating, heat pump, control of heating, building

management system, KNX, energy performance certificate
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Seznam použitých symbolů

𝑈 -součinitel prostupu tepla konstrukce [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]
𝑅𝑠𝑒 - celkový tepelný odpor konstrukce včetně odporu při

přestupu tepla

[𝑚2. 𝐾. 𝑊−1]

𝑅𝑠𝑒 - tepelný odporu při přestupu tepla na vnější straně

konstrukce

[𝑚2. 𝐾. 𝑊−1]

𝑅𝑠𝑖 - tepelný odporu při přestupu tepla na vnitřní straně

konstrukce

[𝑚2. 𝐾. 𝑊−1]

𝑑𝑖 - tloušťka vrstvy konstrukce [𝑚]
𝜆𝑖 - součinitel tepelné vodivosti materiálu [𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1]

𝜃𝑖𝑛𝑡,𝑖 - vnitřní výpočtová teplota pro vytápěný prostor [°C]
𝜃𝑒 - venkovní výpočtová teplota pro danou lokalitu [°C]
𝑈𝑤 - součinitel prostupu tepla okna [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]
𝑈𝑔 - součinitel prostupu tepla skla [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]
𝑈𝑓 - součinitel prostupu tepla rámu [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]
𝑆𝑔 - celková plocha skla [𝑚2]
𝑆𝑓 - celková plocha rámu [𝑚2]
𝑂𝑔 - celkový obvod skla [𝑚]

𝛹𝑔,𝑓 - lineární činitel prostupu tepla zasklení/rám [𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1]
𝑈𝑁,20 - požadované hodnoty součinitele prostupu tepla [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]
𝑈𝑅𝐸𝑄 - doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]

𝛷𝑖 - celková tepelná ztráta [𝑊]
𝛷𝑇,𝑖 - tepelná ztráta prostupem [𝑊]
𝛷𝑉,𝑖 - tepelná ztráta větráním [𝑊]
𝐻𝑇,𝑖𝑒 - měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí pláštěm budovy

[𝑊. 𝐾−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑢𝑒 - měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí nevytápěným prostorem

[𝑊. 𝐾−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑔 - měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru do

zeminy

[𝑊. 𝐾−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑗 - měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru do

sousedního prostoru, který je vytápěn na výrazně odlišnou

teplotu

[𝑊. 𝐾−1]

𝐴𝑘 - plocha konstrukce budovy; [𝑚2]
𝑈𝑘 - součinitel prostupu tepla konstrukce budovy [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]

𝑒𝑘, 𝑒𝑙 - korekční činitele zahrnující nasákavost, klimatické vlivy

apod.

[−]

𝛹𝑙 - lineární činitel prostupu tepla tepelného mostu [𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1]
𝑙𝑙 - délka lineárního tepelného mostu [𝑚]

𝑈𝑘𝑐 - nahrazený součinitel prostupu tepla konstrukce budovy [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]
∆𝑈𝑡𝑏 - přírůstek daný tepelnými mosty [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]

𝑏𝑢 - redukční činitel teploty zahrnující rozdíl teplot [−]
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𝜃𝑢 - teplota nevytápěného prostoru [°C]
𝐻𝑖𝑢 - měrná tepelná ztráta z vytápěného do nevytápěného

prostoru

[𝑊. 𝐾−1]

𝐻𝑢𝑒 - měrná tepelná ztráta z nevytápěného prostoru do exteriéru [𝑊. 𝐾−1]
𝑓𝑔1 - korekční činitel vlivu ročních změn teploty [−]
𝑓𝑔2 - teplotní redukční činitel [−]
𝑈𝑒𝑞 - ekvivalentní součinitel prostupu tepla [𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1]
𝐺𝑤 - korekční člen zahrnující vliv podzemní vody [−]

𝜃𝑚,𝑒 - průměrná roční venkovní teplota pro danou lokalitu [°C]
𝐵 - charakteristický parametr [−]
𝐴𝑔 - plocha podlahové konstrukce [𝑚2]
𝑃 - obvod podlahové konstrukce oddělující vytápěný prostor od

venkovního prostředí

[𝑚]

𝑑𝑡 - celková ekvivalentní tloušťka podlahy [𝑚]
𝑅𝑡ℎ,𝑝𝑑𝑙 - celkový tepelný odpor podlahové konstrukce [𝑚2. 𝐾. 𝑊−1]
𝜆𝑧𝑒𝑚 - součinitel tepelné vodivosti zeminy [𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1]

𝑧 - hloubka podlahy suterénu pod úrovní okolního terénu [𝑚]
𝑏𝑖,𝑗 - redukční teplotní činitel rozdílu teplot v místnostech [−]
𝐻𝑉,𝑖 - měrná tepelná ztráta větráním [𝑊. 𝐾−1]

𝑉𝑖̇ - objemový průtok vzduchu [𝑚3. 𝑠−1]
𝜌𝑎 - hustota vzduchu [𝑘𝑔. 𝑚−3]
𝑐𝑎 - měrná tepelná kapacita vzduchu [𝑘𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1]

𝑉̇𝑖𝑛𝑓,𝑖 - průtok infiltrovaného vzduchu přes obálku budovy [𝑚3. ℎ−1]
𝑉̇𝑚𝑖𝑛,𝑖 - průtok minimální výměny vzduchu [𝑚3. ℎ−1]

𝑉𝑖 - objem vytápěného prostoru [𝑚3]
𝑛𝑚𝑖𝑛 - minimální výměna vzduchu [ℎ−1]
𝑛50 - výměna vzduchu, při rozdílu tlaků 50 𝑃𝑎 mez vytápěným

prostorem a venkovním okolí

[ℎ−1]

𝜀𝑖 - výškový korekční činitel [−]
𝑒𝑖 - stínící součinitel [−]

𝛷𝐻𝐿 - celková tepelná ztráta budovy [𝑘𝑊]
𝑄𝑐 - celkový výkon otopné plochy [𝑊]
𝑄𝑠 - výkon otopné plochy sdílený sáláním [𝑊]
𝑄𝑘 - výkon otopné plochy sdílený konvekcí [𝑊]

𝑄𝑂𝑇 - tepelný výkon otopného tělesa [𝑊]

[…]


vyhlášky č. 78/2013. Zároveň bude využit vytvořený model k předešlému výpočtu

tepelných ztrát budovy.

Klimatická data jsou zde zpracována podle TNI 73 0331:2013, které jsou v souladu

s vyhláškou. Objekt je rozdělen na 3 – zóny (obytné místnosti, neobývaný suterén,

a nevytápěné podkroví), kterým jsou přiřazeny náležité parametry. Profil užívání je volen

podle dané zóny jako: rodinný dům – obytné prostory, rodinný dům - neobývané prostory.

Model je v programu rozdělen na referenční budovu a hodnocenou budovu. Poté lze

určit průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy a porovnat ho s referenčním. Dále

byly zadány všechny potřebné údaje, dle projektu vytápění, pro výpočet potřeby tepla na

vytápění jednotlivých zón. Příprava teplé vody je zde řešena elektrickým zásobníkovým

ohřívačem a v softwaru je pak vypočtena roční potřeba energie na přípravu TV. Dále je

vypočtena potřeba energie na umělé osvětlení a pomocné energie. Dílčí roční potřeby jsou

sečteny a přepočteny na neobnovitelnou primární energii. Závěrem je porovnána celková

dodaná energie a neobnovitelná primární energie hodnocené budovy s referenční.

Jednotlivé výsledky pro hodnocení budovy jsou zobrazeny v tab. 23. Grafický průkaz

energetické náročnosti je v příloze této práce.

Tab. 23. Výsledky výpočtu energetické náročnosti budovy
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9. Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh komfortního systému vytápění s vhodně

zvoleným zdrojem tepla. Vedle samotného projektu vytápění jsem se dále zabýval vhodnou

regulací systému vytápění, a také možnostmi, které nabízí současný trh pro řešení

automatizace v budovách. V závěru byl stanoven průkaz energetické náročnosti budovy.

Při tvorbě této diplomové práce jsem vycházel ze znalostí nabytých během magisterského

studia oboru Inteligentní budovy.

Řešený projekt je novostavba rodinného domu. Budova se skládá ze dvou nadzemních

podlaží, suterénu a je zastřešena sedlovou střechou. Celková zastavěná plocha je 178 m2.

Budova se nachází v Chebu, kde je počítáno s venkovní výpočtovou teplotou -15 °C.

V suterénu se nachází temperovaná garáž, technická místnost, sklady a dílna. Tyto prostory

jsou celkově vytápěny na nižší teplotu. Obě nadzemní podlaží slouží jako hlavní obytné

části budovy, kde se nachází kuchyně, jednotlivé pokoje a v každém patře jedna koupelna.

Projektu vytápění předcházel návrh vhodných obvodových konstrukcí tvořící obálku

budovy, tak aby tyto konstrukce splnily požadavky ČSN 73 0540-2:2011. Následně byl

zpracován výpočtový model v softwaru PROTECH TV pro výpočet tepelných ztrát

budovy a jednotlivých místností podle ČSN EN 12831. Celková tepelná ztráta budovy pak

činí 11 kW.

Na základě výpočtu tepelných ztrát a požadavku na vyšší komfort byl zvolen

nízkoteplotní systém podlahového vytápění se jmenovitými provozními teplotami

45/35 °C. V nadzemních podlaží jsou navrženy podlahové otopné plochy se systémem od

firmy Giacomini. Pro návrh otopných ploch a podlahových konstrukcí byl využit software

TechCON firemní verze od Giacomini. V koupelnách je doplněno podlahové vytápění

trubkovými otopnými tělesy. V suterénu jsou navržena pouze desková otopná tělesa typu

ventil kompakt. Otopná soustava je v zásadě rozdělena na dva otopné okruhy, kde první

slouží pro podlahové vytápění a druhý pro otopná tělesa. Návrh rozvodů, jednotlivých

armatur, oběhových čerpadel a hydraulické vyvážení celé otopné soustavy bylo provedeno

pomocí softwaru PROTECH Dimos.
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Z důvodu nízkoteplotního systému vytápění jsem jako zdroj tepla zvolil tepelné

čerpadlo Regulus EcoAir 415, o výkonu 7,36 kW a topném faktoru 3,56 při provozních

podmínkách A-15/W45. Jedná se o čerpadlo pracující v režimu on/off. Pro hospodárný

a šetrný chod je tepelné čerpadlo doplněno nabíjecí akumulační nádrží Regulus PS 200 N+

o objemu 181 l. V nádrži je instalovaná topná tyč o výkonu 4,5 kW jako bivalentní zdroj

a dále topná tyč 7,5 kW jako náhradní zdroj v případě odstávky tepelného čerpadla.

K řízení tepelného čerpadla a otopných okruhů je využit regulátor IR 12 CTC doplněný

dvěma pokojovými jednotkami RC21. Regulátor reguluje systém tepelného čerpadla

s akumulační nádrží a dva otopné okruhy na základě venkovní teploty s vazbou na vnitřní

teplotu. Místní regulace jednotlivých místností je zajištěna elektromotorickými hlavicemi

umístěnými na ventilech příslušných podlahových okruhů a otopných těles, které jsou

řízeny prostorovými čidly teploty.

V další části jsem koncepčně navrhl řídící systém pro automatizaci budovy. Jedná se o

systém ABB i-bus® KNX, který bude zajišťovat regulaci osvětlení, stínění, zabezpečení

a místní regulaci vytápění. Tento systém zajišťuje spolupráci mezi jednotlivými řízenými

oblastmi a lze v budoucnosti rozšířit o další prvky podporující standard KNX/EIB.

Závěrem pro zhodnocení energetické náročnosti budovy byl stanoven průkaz

energetické náročnosti pomocí vytvořeného modelu v softwaru PROTECH. Budova spadá

do klasifikační třídy B (velmi úsporná) ve všech hodnocených ukazatelích energetické

náročnosti.
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