1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Bc. Viktor Masopust
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš Legner
Pracoviště oponenta práce: externí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma vytápění rodinného domu je doplněno o návrh vyššího řízení s napojením doplňkových systémů integrovaných
v budově, což zvyšuje náročnost tématu. Dále práce obsahuje vypracování zhodnocení energetické náročnosti budovy, které
je dnes legislativně vyžadováno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student správně provedl návrh otopné soustavy včetně zdroje tepla. Práce obsahuje i kompletní výkresovou dokumentaci.
Dále se student zabýval návrhem řízení konkrétních prvků otopné soustavy, které jsou integrovány do inteligentního řízení
celého objektu. Jsou popsány způsoby připojení do tohoto systému i dalších komponent jako ovládání osvětlení nebo
ochrana perimetru. V poslední části práce je vypracován průkaz energetické náročnosti budovy. Zadání diplomové práce je
splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Projekt vytápění je vypracován kompletně. Ze zadaných vstupních údajů jsou vypočítány tepelné ztráty jednotlivých
místností podle ČSN EN 12831. Je navržen zdroj tepla dle celkové ztráty. Do jednotlivých místností jsou navrženy otopné
plochy na nízkoteplotní spád, který vychází z návrhu zdroje tepla, jímž je tepelné čerpadlo vzduch/voda. Otopná soustava je
navržena včetně armatur na zaregulování, čerpadel, pojistného a zabezpečovacího zařízení. Regulace zdroje tepla je
navržena na konkrétní typ tepelného čerpadla s možností napojení na nadřazený systém KNX. Dále je popsáno také napojení
dalších prvků budovy do systému KNX. Vypracování průkazu energetické náročnosti budovy obsahuje i seznámení s aktuální
legislativou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal znalost problematiky kompletního návrhu vytápění rodinného domu. Použil znalosti získané studiem, ale
také znalosti, které si doplnil samostudiem při vypracovávání diplomové práce. Veškeré postupy jsou detailně vysvětleny.
Vyjadřování odborných termínů je správné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úprava je převážně správná i přes několik nepřesností a překlepů. Graficky se mi práce líbí, je přehledná a dobře se
čte. Pouze bych některé oddíly zkrátil odkazem na danou literaturu a vynechal detailní popis některé problematiky, protože
je práce rozsáhlá. Dále by bylo vhodnější seznam použitých symbolů seřadit dle abecedního pořadí pro lepší přehlednost.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Veškeré použité zdroje jsou správně citované a student využil velkého počtu pramenů a studijních materiálů, které jsou
k dané problematice relevantní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Návrh vytápění je popsán velice podrobně a mohl by být použit jako dokumentace pro provádění stavby, pokud by byl text
práce upraven do formátu technické zprávy. Výkresová dokumentace je kompletní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci velice kladně, protože student prokázal vysokou odbornou znalost v návrhu vytápění pro
rodinný dům. Dále využil i znalosti ze studia na fakultě elektrotechnické a popsal návrh inteligentního řízení
celého objektu, což je nad rámec projektu vytápění. A v neposlední řadě také prokázal znalost legislativy ohledně
posouzení energetické náročnosti budovy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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